Oficio n.° 126/2022 - GP.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

Santo Augusto, 25 de abril de 2022.

Ao cumprimenta-lo muito cordialmente, dirijo-me a Vossa Exceléncia a
fim de encaminhar o Projeto de Lei n® 030/2022, em carater de urgéncia.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada consideragéo e
respeito, permanecendo a disposicdo para maiores esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosas saudacoes,
LILIAN FONTOURA

Assinado de forma digital por LILIAN
FONTOURA DEPIERE:00673995097

DEPIERE:00673995097 Dados: 2022.04.25 11:24:15 03'00'

Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.

Ao Senhor,

Vereador Maicon Mauricio Lopes,

Exmo. Presidente da Camara de Vereadores,

Santo Augusto, RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N2 030, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza o Poder Executive Municipal a in-
cluir elemento de despesa no PPA, na
LDO e abrir Crédito Adicional Especial.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na LE! MUNICIPAL
Ne 3.117. DE 15/10/2021, que dispde sobre o Plano Plurianual, os seguintes elemen-
tos de despesa:

Orgéo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcgdo: 0010 - Saude

Subfungéo: 0303- Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa: 202- SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Acédo.: 2304- ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribui¢do gratuita
Fonte de Recurso: 45000000 — Atencao basica

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicdo gratuita
Fonte de Recurso: 45030000 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribuicdo gratuita
Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribui¢do gratuita
Fonte de Recurso: 40500000 — Farmacia Bésica - Estadual/Diabete melittus/fraidas
3.3.3.90.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribuicio gratuita
Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na LEI MUNICIPAL
Ne 3.127, DE 12/11/2021, que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orcamentarias, o se-
guintes elementos de despesa:

Orgéo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungédo: 0010 - Saude

Subfungéo: 0303- Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa: 202- SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Agao.: 2304- ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicdo gratuita
Fonte de Recurso: 45000000 — Atencao basica

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicdo gratuita
Fonte de Recurso: 45030000 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicdo gratuita
Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribuicao gratuita

Fonte de Recurso: 40500000 — Farmacia Basica - Estadual/Diabete melittus/fraidas
3.3.3.90.32.00.00.00.00 — Materiai, bem ou servigo para distribuicdo gratuita

Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Es-
pecial na LEI MUNICIPAL N° 3.143, DE 14/12/2021 que dispde sobre a Lei Orga-
mentaria Anual vigente no montante de R$ 46.716,75 obedecendo as seguintes
classificacdes orgamentarias:

Orgao: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcdo: 0010 - Saude

Subfuncéo: 0303- Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa: 202- SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Ac&o.: 2304- ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicao gratuita

Fonte de Recurso: 45000000 — Atencao basica........couvvvvvninnsiiniiiiniinnnnnes R$ 2.000,00
3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribuicao gratuita

Fonte de Recurso: 45030000 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA......... R$ 20.209,24
3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicao gratuita

Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS........ccocevmemenenimnnnss s R$ 8.449,45
3.3.3.93.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servico para distribuicdo gratui-
1= TS RO O P PRSPPI PRI R$9.047,15

Fonte de Recurso: 40500000 — Farmacia Basica - Estadual/Diabete melittus/fraldas
3.3.3.90.32.00.00.00.00 — Material, bem ou servigo para distribui¢io gratuita
Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS.......cccvciviirinineniinsi e R$ 7.010,91

TOtal O CrEAI0. . uvveereeereriirireeeiasieressrrersessnseesssneessenanns R$ 46.716,75

Art. 42 Servira de cobertura para a abertura do crédito de que trata o
Art. 32, a reducdo da seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgéo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fungédo: 0010 - Saude

Subfuncéo: 0303- Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa: 202- SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

Ac3o.: 2304- ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.3.93.30.00.00.00.00- Material de consumo

Fonte de Recurso: 45000000 — Atenga0 bASICa.........cccevernienieinienieneens R$ 2.000,00
3.3.3.93.30.00.00.00.00- Material de consumo

Fonte de Recurso: 45030000 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA......... R$ 20.208,24
3.3.3.93.30.00.00.00.00- Material de consumo

Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS.....ccccoviiriiiiniern e sreeeesesnssneassnenes R$ 8.449,45
3.3.3.93.30.00.00.00.00- Material de CONSUMO.....ceevervrerrimiivrirneenneeeenriennns R$ 9.047,15

Fonte de Recurso: 40500000 — Farmacia Basica - Estadual/Diabete melittus/fraldas
3.3.3.00.30.00.00.00.00 — Material de consumo

Fonte de Recurso: 00040000 — ASPS... ... e s e s eens R$ 7.010,91

Total dO CreAI0....ceeeeeeeeeeee et eeeeeeeeeeeessssrserereeeeesennnnnnnns R$ 46.716,75

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, em carater de urgén-
cia, para andlise e apreciag8o, o Projeto de Lei n°. 030, de 25 de abril de 2022, que
solicita autorizacdo para incluir elemento de despesa no PPA na LDO e na LOA.

O projeto tem por objetivo atender & necessidade de cumprir com a
obrigacdo do pagamento, sendo necessario abrir credito adicional especial no orca-
mento vigente criando o elemento de despesa com aquisicdo de materiais, bens ou
servicos para distribuigdo gratuita, tais como medicamentos e outros materiais, bens
ou servicos que possam ser distribuidos gratuitamente, tendo em vista que por oca-
sido da elaboragdo do PPA, da LDO e da LOA néo foram incluidos tais elementos de
despesas.

Diante do exposto, contamos com a apreciacdo, votagdo e aprovagao
do projeto em tela.

Sem mais e certos de sua colaboragdo, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

LILIAN FONTOURA Assinado de forma digital por LILIAN
FONTOURA DEPIERE:00673995097
DEPIERE:00673995097 Dados: 2022.04.25 11:23:21 -03'00'

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVC

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS, 25
DE ABRIL DE 2022,

LILIAN FONTOURA Assinado oe forma igital por LILAN FONTOURA
DEPIERE 00673995057

DEPIERE:00673995097 Dados: 2022,04 25 11:22:57 0300

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal
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